
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore  VI  -  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 
Informatici

   

Servizio Ragioneria

DETERMINAZIONE N 366 del 06/04/2020

Oggetto:

PROGETTO  DI  INNOVAZIONE  URBANA HOPE  “HOME  OF  PEOPLE  AND EQUALITY”  DEL 
COMUNE  DI  EMPOLI.  SOSTITUZIONE  DELL’AUTORITÀ  URBANA  CON  FUNZIONI  DI 
ORGANISMO INTERMEDIO - INTEGRAZIONI



Premesso che:

• con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 5/2/2020 è stato attribuito il ruolo di Autorità Urbana, con 
funzione  di  Organismo  Intermedio,  alla  sottoscritta,  Dott.ssa  Cristina  Buti,  Dirigente  del  settore 
“Servizi Finanziari e Sistemi Informatici”, nell'ambito della realizzazione del Progetto di Innovazione 
Urbana (PIU) del Comune di Empoli a valere sul POR-FESR 2014-2020 della Regione Toscana, 
denominato  “HOPE –  Home Of  People  and  Equality”,  in  sostituzione  della  precedente  Autorità 
Urbana, Dott.ssa Anna Tani, dirigente del medesimo settore, in seguito alla sua cessazione dalla 
carica a far data dal 30/04/2019;

• con determina n. 1247 del 07/12/2016 viene individuata la struttura dell'Autorità Urbana e l'attività di  
supporto che essa deve svolgere, in particolare la valutazione e selezione delle operazioni PIU per 
la fase di candidatura;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 2 del 19 dicembre 2016 di approvazione del Sistema di Gestione e 
Controllo del POR FESR 2014-2020;

Vista la  determina  dirigenziale  n.  172  del  09/02/2017  del  Comune  di  Empoli,  già  assunta  dall’Autorità 
Urbana, con la quale si adottavano le procedure regionali in merito allo svolgimento dei compiti dell’Autorità  
Urbana, e più precisamente gli allegati 2 e 3, riferiti a “Linee Guida Valutazione Rischio Frodi” (Allegato 2) e 
“Linee Guida sulle procedure per la selezione e approvazione delle operazioni” (Allegato 3), approvati con la  
Decisione  di  Giunta  Regionale  n.  2  del  19  dicembre  2016 di  approvazione  del  Sistema di  Gestione  e  
Controllo del POR FESR 2014-2020;

Considerato che tali adozioni sono state motivate dall’esigenza di procedere allo svolgimento dei compiti 
previsti  per  l’Autorità  Urbana in  presenza di  procedure specifiche,  ricorrendo,  in  loro  assenza,  a quelle 
approvate dalla Regione Toscana nell’ambito del Sistema di controllo e Gestione approvato (SI.GE.CO);

Visti:

• i successivi aggiornamenti del Sistema di Gestione e Controllo del POR FESR 2014-2020 fino alla 
versione vigente adottata con la Decisione di Giunta Regionale n. 1 del 29/7/2019 “Regolamento 
(UE) 1303/2013 – POR-FESR 2014-2020. Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo del 
Programma – Versione 6 – Modifiche all’Allegato A del Sistema di Gestione e Controllo”;

• gli allegati succitati, ovvero: allegato 2 “Linee guida valutazione rischio frodi” e allegato 3 “Linee 
guida sulle procedure per la selezione e approvazione delle operazioni” attualmente efficaci;

Ritenuto opportuno confermare tali adozioni riservandosi di adeguarle, previo parere positivo dell’Autorità di  
Gestione POR FESR, qualora questa Autorità Urbana ritenesse necessarie modifiche per il loro adattamento 
alle effettive esigenze della struttura e delle procedure;

Considerato inoltre che l'incarico di  supporto all'Autorità Urbana, individuato con determina n. 1247 del 
07/12/2016,  si  è  esaurito  con  le  attività  di  valutazione  e  selezione  delle  operazioni  PIU per  la  fase  di 
candidatura e che dovrà essere individuata una nuova struttura a supporto delle attività dell'Autorità Urbana;

DETERMINA



Per i motivi di cui in premessa, da considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

1) Di dare atto che la struttura dell’Autorità Urbana sarà costituita dalla sottoscritta, Dott.ssa Cristina Buti, e  
dalla Dott.ssa Simona Chiti,  Istruttore Amministrativo Direttivo del  Servizio Ragioneria,  facente parte del 
settore “Servizi Finanziari e Sistemi Informatici” di cui la sottoscritta Dott.ssa Cristina Buti è Dirigente;

2) Di riservarsi l’approvazione di eventuali modifiche a tale struttura, nel rispetto della separazione delle 
funzioni di Organismo Intermedio e Beneficiario, per adattamenti che fossero ritenuti necessari in seguito agli 
sviluppi  che  deriveranno alla  candidatura  di  cui  all’Avviso  approvato  con Decreto  del  Responsabile  del 
coordinamento dell'Asse 6 Urbano n. 1931 del 13/2/2020 o in seguito a specifiche richieste dell’Autorità di  
Gestione;

3) Di confermare l’adozione, per lo svolgimento del ruolo di Autorità Urbana, con funzione di Organismo 
Intermedio, responsabile dell’attuazione della Strategia di sviluppo urbano sostenibile nell’ambito dell'Asse 6 
– Urbano del POR FESR 2014-2020, dell’allegato 2 “Linee guida valutazione rischio frodi” e dell’allegato 3 
“Linee guida sulle procedure per la selezione e approvazione delle operazioni”  alla Decisione di Giunta 
Regionale n. 2 del 19 dicembre 2016 di approvazione del Sistema di Gestione e Controllo del POR-FESR 
2014-2020 nelle formulazioni di cui alla Decisione di Giunta Regionale n. 1 del 29/7/2019 “Regolamento 
(UE) 1303/2013 – POR-FESR 2014-2020. Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo del Programma  
– Versione 6 – Modifiche all’Allegato A del Sistema di Gestione e Controllo” attualmente operanti;

Di riservarsi l’approvazione, previo parere favorevole dell’Autorità di gestione del POR FESR, di eventuali 
modifiche  a  tali  allegati  qualora  questa  Autorità  Urbana  ritenesse  necessarie  modifiche  per  il  loro 
adattamento alle effettive esigenze della struttura e delle procedure.

4) Di stabilire che:

4.1) la sottoscritta Dott.ssa Cristina Buti, Dirigente del settore “Servizi Finanziari e Sistemi Informatici”, nella  
sua qualità di Autorità Urbana, dedicherà il massimo del tempo a sua disposizione (comunque non inferiore 
al  40% del  tempo di  servizio)  nella  prossima fase di  candidatura alla  “Presentazione di  operazione dei 
Progetti  di  Innovazione  Urbana  (PIU)”  di  cui  all’avviso  approvato  con  Decreto  del  Responsabile  del 
coordinamento dell'Asse 6 - Urbano n. 1931 del 13/2/2020 e più precisamente:

individuazione delle operazioni oggetto dell’istanza;

valutazione del rispetto dei criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianze 
del POR-FESR, come riportati per ciascuna Azione/Sub-Azione nell’Allegato Tecnico al Disciplinare 
PIU (DGR n. 892/2016 s.m.i.) con riferimento a:

coerenza  dell’operazione  rispetto  agli  strumenti  di  programmazione  comunitari,  nazionali  e 
regionali di settore connessi alle linee e sublinee di azione dell’Asse 6 - Urbano;

rilevanza delle operazioni rispetto alla strategia urbana integrata del PIU;

avanzamento progettuale e cantierabilità dell’operazione;

• l’attestazione del rispetto dei criteri di selezione sopra richiamati;

• l’inquadramento e la localizzazione dell’operazione rispetto all’ambito di intervento del PIU;

• la valutazione e l’attestazione della coerenza con la strategia dell’Asse 6 - Urbano e con la strategia 
urbana integrata del PIU, del perseguimento delle sue priorità strategico programmatiche riferite in 
particolare  ai  fenomeni  di  disagio  socio-economico  e  criticità  ambientale  rilevati  nell’area  di 
intervento;



• presentazione della relativa Scheda Generale del progetto PIU entro le ore 12:00 del 29 Aprile 2020,  
previo rilascio delle credenziali di accesso al sistema informatico appositamente creato all’indirizzo 
https://sviluppo.toscana.it/piu_avviso2020, così come previsto dall’art. 6 dell’Avviso approvato con 
Decreto del Responsabile del coordinamento dell'Asse 6 Urbano n. 1931 del 13/2/2020;

4.2) la sottoscritta Dott.ssa Cristina Buti, Dirigente del settore “Servizi Finanziari e Sistemi Informatici”, nella  
sua qualità di Autorità Urbana, inoltre:

• parteciperà  ai  tavoli  tecnici  di  co-progettazione  su  richiesta  dell’Autorità  di  Gestione  o  del 
responsabile dell’Asse 6 - Urbano e, allo stesso modo, parteciperà al Comitato di Sorveglianza del 
POR-FESR 2014-2020, assicurando contemporaneamente la disponibilità per eventuali necessità in 
caso di verifiche di gestione ai sensi dell’art.125(4)(a) del Reg. (UE) n. 1303/2013;

• assicurerà:

• il rispetto della normativa europea, nazionale, regionale, del POR-FESR 2014-2020 e delle 
Linee Guida attualmente operanti,  allegati  2 e 3,  Decisione di  Giunta  regionale  n.  1 del 
29/7/2019  “Regolamento  (UE)  1303/2013  –  POR-FESR  2014-2020.  Approvazione  del 
Sistema di Gestione e Controllo del Programma – Versione 6 – Modifiche all’Allegato A del 
Sistema di Gestione e Controllo”;

• la collaborazione a tutti i soggetti  incaricati delle verifiche per il  periodo 2014-2020, quali 
l’Autorità  di  Gestione,  l’Autorità di  Audit,  i  funzionari  della Commissione europea e della 
Corte dei conti europea e altri soggetti aventi diritto;

• la trasmissione all’Autorità di Gestione, su richiesta, di ogni informazione e documento utile a 
verificare l’attuazione delle funzioni delegate;

• il coordinamento dei contatti e relazioni con l’ADG e con il responsabile dell’Asse 6 del POR 
relativi alle funzioni dell’AU;

• a tali attività, successive e ulteriori rispetto alla fase di candidatura alla “Presentazione di operazione 
dei Progetti di Innovazione Urbana (PIU)” di cui all’avviso approvato con Decreto del Responsabile  
del coordinamento dell'Asse 6 - Urbano n. 1931 del 13/2/2020, sarà comunque assicurato il 20% del  
tempo di servizio;

4.3) la Dott.ssa Simona Chiti, quale parte della struttura dell'Autorità urbana:

• svolgerà i compiti di supporto di segreteria e flusso documentale, supporto informatico, archiviazione 
atti  e  documenti  con particolare  riferimento alla  cura  della  conservazione della  documentazione 
correlata alla funzione delegata, in conformità ai tempi richiesti dalle operazioni finanziate dal FESR, 
fornendo al contempo la disponibilità per eventuali necessità in caso di verifiche di gestione ai sensi  
dell’art.125(4)(a) del Reg. (UE) n.1303/2013;

• dedicherà a tali attività un tempo pari al 30% del tempo di servizio;

5) Di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione POR-FESR 2014-2020 e al Responsabile 
dell’Asse 6 - Urbano.

 

  



Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 06/04/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


